



Karina Pereira Figueiredo Souza

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2296923690327280>

Última atualização do currículo em 08/10/2018

Resumo informado pelo autor

Tem experiência na área de Artes, com ênfase em Educação Artística (teatro e dança) e produção cultural. É mestranda em Artes Cênicas na UFSJ, especialista em Artes Híbridas pela UTFPR em Curitiba, possui graduação em Teatro pelo Centro Universitário da Cidade - RJ. Em 2014 concluiu o Programa Especial de Formação Pedagógica em Artes - Educação Artística - Equivalente a Licenciatura na Faculdade Claretiano EAD. Em 2010 fez o curso TFA - Ferramentas do Ator- Ação Física na Escola Ateliê para Atores - RJ. Na área da dança também concluiu o curso de Educação Profissional na área de Artes, com habilitação de Técnico de Bailarino Contemporâneo - Escola Angel Vianna - RJ e o curso de Formação de Instrutores de Yoga no Núcleo Ananda - BH.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Karina Pereira Figueiredo Souza

Formação acadêmica/titulação

- 2017** Mestrado em Artes Cênicas.
Universidade Federal de São João Del-Rei, UFSJ, Sao Joao Del Rei, Brasil
Título: O IMAGINÁRIO ELEMENTAR DE GASTON BACHELARD NA COMPOSIÇÃO DRAMATÚRGICA DE PINA BAUSCH
Orientador: Dra. Maria Clara Ferrer
- 2015 - 2016** Especialização em Artes Híbridas.
Universidade Tecnológica Federal do Paraná, UTFPR, Curitiba, Brasil
Título: A Dramaturgia no Pós-Dramático - Procedimentos de Criação de Pina Bausch e Denise Stoklos
Orientador: Dr. Ismael Scheffler
- 2013 - 2014** Graduação em Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes.
Claretiano Centro Universitário, Claretiano/BAT, Batatais, Brasil
- 2009 - 2012** Graduação em Teatro.
Centro Universitário da Cidade, UniverCidade, Rio De Janeiro, Brasil
Título: O Legado do Teatro e da Dança no Corpo e a Criação de uma Partitura de Ações Física
Orientador: Andrea Lucia Maciel Rodrigues
- 2008 - 2009** Ensino Profissional de nível técnico em Curso de Formação de Instrutores de Yoga.
NÚCLEO ANANDA, NÚCLEO ANANDA, Brasil
- 2004 - 2005** Ensino Profissional de nível técnico.
Cetepro - Massoterapia, CETEPRO, Brasil
- 2000 - 2003** Ensino Profissional de nível técnico.
Curso Técnico de Dança Angel Vianna (RJ), ANGEL VIANNA, Brasil

Formação complementar

- 2015** Curso de curta duração em Canto Popular. (Carga horária: 200h).
Conservatório de MPB, CMPB, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em IX Jornada Latino Americana de Estudos Teatrais. (Carga horária: 10h).
Fundação Universidade Regional de Blumenau, FURB, Blumenau, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em OCorpo como Fronteira e Conceituações dele na arte. (Carga horária: 52h).
LUME TEATRO, LUME, Brasil
- 2009 - 2010** Curso de curta duração em TFA - Ferramentas do Ator - Ação Física. (Carga horária: 75h).
Escola E Ateliê para Atores, ESCOLA E ATELIE, Brasil
- 2006 - 2006** Curso de curta duração em Massoterapia Japonesa (AN Ma). (Carga horária: 12h).
Workshop de Massoterapia Japonesa (AN Ma), AN MA, Brasil
- 2004 - 2004** Curso de curta duração em Shiatsu. (Carga horária: 50h).
CETEPRO, CETEPRO, Teresopolis, Brasil

Atuação profissional

1. Ministério da Cultura - MinC

Vínculo
institucional

2015 - Atual Vínculo: Parecerista, Enquadramento funcional: Parecerista, Carga horária: 5, Regime: Parcial
Outras informações:

2. Centro Universitário Internacional - UNINTER

Vínculo institucional

2018 - Atual Vínculo: MEI - Enquadramento funcional: Orientação e Revisão de TCC de Artes Visuais , Carga horária: 10, Regime: Parcial
Outras informações:
Orientação e Revisão de TCC de Artes Visuais EAD

3. Produtora Atelier Cultural - ATELIER CULTURAL

Vínculo institucional

2004 - Atual Vínculo: MEI - Serviços prestados , Enquadramento funcional: Coordenação de Produção , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Coordenação de produção do Festival Musimagem no CCBB BH - Período: 7 a 9 de agosto de 2015.
Produção executiva do projeto "Rio Sesc Instrumental". Período: 2004 a 2009.

4. Secretaria Estadual da Educação do Paraná - SEED - PR

Vínculo institucional

2015 - 2016 Vínculo: PSS - Professor temporário , Enquadramento funcional: Professora de teatro e de artes , Carga horária: 9, Regime: Parcial
Outras informações:
Professora de teatro no colégio estadual Amâncio Moro no bairro Jardim Social e professora de artes na escola Dona Carola no bairro São Francisco. Ambos em Curitiba.

5. Colégio Anchieta - COLÉGIO ANCHIETA

Vínculo institucional

2015 - 2015 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professora de artes , Carga horária: 14, Regime: Dedicção exclusiva
Outras informações:
Professora de Artes para educação Infantil, Fundamental I e Fundamental II.

6. Produtora Cultural Gramofone - GRAMOFONE

Vínculo institucional

2015 - 2017 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Produtora Musical , Carga horária: 30, Regime: Parcial
2015 - 2017 Vínculo: Por projetos - Nota fiscal MEI , Enquadramento funcional: Produtora , Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva
Outras informações:
Elaboração e prestação de contas de projetos culturais municipais, estaduais e federais.

7. Produtora Diversão e Arte - DIVERSÃO E ARTE

Vínculo institucional

2013 - 2014 Vínculo: MEI - Serviços prestados , Enquadramento funcional: Coordenação de Produção , Carga horária: 40, Regime: Integral

8. Gravadora, Editora e Produtora Fina Flor - FINA FLOR

Vínculo institucional

2009 - 2013 Vínculo: MEI - Serviços prestados , Enquadramento funcional: Coordenação de Produção , Carga horária: 40, Regime: Integral

9. Produtora Roda de Produção - RODA DE PRODUÇÃO

Vínculo institucional

2010 - 2011 Vínculo: MEI - Serviços prestados , Enquadramento funcional: Coordenação de Produção , Carga horária: 40, Regime: Integral

10. Ciçarte - Espaço de Artes Infantil - CIÇARTE

Vínculo institucional

2002 - 2003 Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Produção

Produção artística/cultural

Artes Cênicas

1. **SOUZA, K. P. F.**; Marcos Souza; PELUCIO, C.; MARIO, C.
Evento: **Memórias em Improvisos - Cia Mano a Mana**, 2016. Local Evento: GLTA - Grêmio Literário Tristão de Ataíde. Cidade do evento: Ouro Preto - MG. País: Brasil. Instituição promotora: GLTA Cultural 2016. Duração: 50. Tipo de evento: Apresentação única.

Atividade dos autores: Ator. Data da estreia: 12/08/2016. Local da estreia: GLTA Cultural 2016 - Ouro Preto. Temporada: 12 de agosto de 2016.
2. **SOUZA, K. P. F.**; SCHEFFLER, I.
Evento: **Projeto Esperança**, 2016. Local Evento: Terminal de ônibus Fazenda Rio Grande - PR. Cidade do evento: Fazenda Rio Grande - PR. País: Brasil. Instituição promotora: Lei estadual do Paraná - Patrocínio Copel. Duração: 50. Tipo de evento: Temporada.

Atividade dos autores: Ator. Data da estreia: 16/11/2016. Local da estreia: Terminal Fazenda Rio Grande. Temporada: de 16 de novembro a 21 de dezembro.
3. **SOUZA, K. P. F.**; Marcos Souza; PELUCIO, C.; MARIO, C.
Evento: **Memórias em Improvisos - Cia Mano a Mana**, 2015. Local Evento: Teatro Cacilda Becker. Cidade do evento: Rio de Janeiro, País: Brasil. Instituição promotora: Funarte. Duração: 50. Tipo de evento: Temporada.

Atividade dos autores: Ator. Data da estreia: 12/11/2015. Local da estreia: Teatro Cacilda Becker - Rio de Janeiro. Temporada: de 12/11/2015 a 15/11/2015.
4. Marcos Souza; **SOUZA, K. P. F.**; MARIO, C.; PELUCIO, C.
Evento: **Memórias em Improvisos - Cia Mano a Mana**, 2013. Local Evento: Teatro Sesi Mariana. Cidade do evento: Mariana - MG. País: Brasil. Instituição promotora: Festival de Ouro Preto / Mariana - MG. Duração: 50. Tipo de evento: Apresentação única.

Atividade dos autores: Ator. Data da estreia: 25/07/2013. Local da estreia: Mariana - MG. Home-page: <http://kksouzarj.wix.com/cia-mano-a-mana#agenda/c1bnm>.
5. 🏠 **SOUZA, K. P. F.**; Marcos Souza; MARIO, C.; PELUCIO, C.
Evento: **Memórias em Improvisos - Cia Mano a Mana**, 2013. Local Evento: Teatro Novelas Curitiba. Cidade do evento: Curitiba - PR. País: Brasil. Instituição promotora: Mostra Fringe do Festival de Curitiba 2013. Duração: 50. Tipo de evento: Festival.

Atividade dos autores: Ator. Data da estreia: 05/04/2013. Local da estreia: Teatro Novelas Curitiba. Temporada: 5 e 6 de abril - 4 apresentações. Home-page: <http://kksouzarj.wix.com/cia-mano-a-mana#agenda/c1bnm>.
6. 🏠 **SOUZA, K. P. F.**; Marcos Souza; MARIO, C.; PELUCIO, C.
Evento: **Memórias em Improvisos - Cia Mano a Mana**, 2013. Local Evento: Teatro Municipal. Cidade do evento: São João Del Rey - MG. País: Brasil. Instituição promotora: Inverno Cultural São João Del Rey - MG. Duração: 50. Tipo de evento: Apresentação única.

Atividade dos autores: Ator. Data da estreia: 15/07/2013. Local da estreia: Teatro Municipal - São João Del Rey / MG. Home-page: <http://kksouzarj.wix.com/cia-mano-a-mana#agenda/c1bnm>.
7. 🏠 **SOUZA, K. P. F.**; Marcos Souza; GIRAMUNDO, C. B.
Evento: **Projeto Improvisos : Cia Mano a Mana improvisa com Cia de Bonecos Giramundo**, 2013. Local Evento: Oi Futuro - BH. Cidade do evento: Belo Horizonte - MG. País: Brasil. Instituição promotora: Oi Futuro. Duração: 50. Tipo de evento: Apresentação única.

Atividade dos autores: Dançarino. Data da estreia: 03/09/2013. Local da estreia: Oi Futuro - BH. Home-page: <http://kksouzarj.wix.com/cia-mano-a-mana#agenda/c1bnm>.
8. **SOUZA, K. P. F.**
Evento: **Cia Mano a mana**, 2012. Local Evento: Parque Municipal de Belo Horizonte. Cidade do evento: Belo Horizonte - MG. País: Brasil. Instituição promotora: Evento Noite Branca. Duração: 40. Tipo de evento: Festival.

Atividade dos autores: Dançarino. Data da estreia: 14/09/2012. Local da estreia: Parque Municipal de Belo Horizonte.
9. MARIO, C.; **SOUZA, K. P. F.**; Marcos Souza
Evento: **Memórias em Improvisos - Cia Mano a Mana**, 2012. Local Evento: Sala Multiuso do Sesc Palladium - MG. Cidade do evento: Belo Horizonte - MG. País: Brasil. Instituição promotora: Sesc. Duração: 50. Tipo de evento: Temporada.

Atividade dos autores: Ator. Data da estreia: 11/12/2012. Local da estreia: Sesc Palladium - Belo Horizonte / MG. Home-page: <http://kksouzarj.wix.com/cia-mano-a-mana>.
10. **SOUZA, K. P. F.**
Evento: **Um Encontro de Sons e Movimentos - Homenagem a Angel Vianna**, 2012. Local Evento: Grande Teatro Sesc Palladium. Cidade do evento: Belo Horizonte - MG. País: Brasil. Instituição promotora: Sesc. Duração: 50. Tipo de evento: Apresentação única.

Atividade dos autores: Dançarino. Data da estreia: 17/07/2012. Local da estreia: Grande Teatro do Sesc Palladium - MG.
11. **SOUZA, K. P. F.**
Evento: **Dança Teatro, Filme Três Irmãos de Sangue e debate**, 2011. Local Evento: Cinema São Luiz - Recife - PE. Cidade do evento: Recife - PE. País: Brasil. Instituição promotora: Governo do Estado do Pernambuco. Duração: 180. Tipo de evento: Apresentação única.

Atividade dos autores: Dançarino. Data da estreia: 15/12/2011. Local da estreia: Cinema São Luiz - Recife - PE.
12. 🏠 **SOUZA, K. P. F.**
Evento: **Espectáculo Havana Café**, 2011. Local Evento: Armazém da Utopia. Cidade do evento: Rio de Janeiro. País: Brasil. Instituição promotora: CIA Ensaio Aberto. Duração: 90. Tipo de evento: Temporada.

Atividade dos autores: Ator. Data da estreia: 10/06/2011. Local da estreia: Armazém da Utopia - Cais do porto RJ. Temporada: Junho / Julho.
13. **SOUZA, K. P. F.**
Evento: **Exposição Ensaio Aberto - 18 anos**, 2011. Local Evento: Cais do Porto - Armazem 6. Cidade do evento: Rio de Janeiro. País: Brasil. Instituição promotora: CIA Ensaio Aberto. Duração: 120. Tipo de evento: Temporada.

Atividade dos autores: Ator. Data da estreia: 10/05/2011. Local da estreia: Cais do Porto - Armazem 6. Temporada: maio a julho.
14. **SOUZA, K. P. F.**
Evento: **Show Homenagem - Grande Teatro do Palácio das Artes**, 2011. Local Evento: Grande Teatro do Palácio das Artes. Cidade do evento: Belo Horizonte - MG. País: Brasil. Instituição promotora: Curta Circuito. Duração: 60. Tipo de evento: Apresentação única.

Atividade dos autores: Dançarino. Data da estreia: 13/12/2011. Local da estreia: Grande Teatro do Palácio das Artes.
15. **SOUZA, K. P. F.**
Evento: **Espectáculo - A Exceção e a Regra (Brecht) - Grupo Geraldinos e Arquibaldos**, 2004. Local Evento: Teatro do Sesc. Cidade do evento: Teresópolis - RJ. País: Brasil. Instituição promotora: Sesc. Duração: 90. Tipo de evento: Turnê.

Atividade dos autores: Ator. Data da estreia: 06/08/2004. Local da estreia: Teatro do Sesc - Teresópolis. Temporada: 6 e 7 de agosto.
16. **SOUZA, K. P. F.**
Evento: **Espectáculo à Flauta Mágica**, 1991. Local Evento: Museu Villa Lobos. Cidade do evento: Rio de Janeiro - RJ. País: Brasil. Instituição promotora: Escola Instituto Nazaré. Duração: 60. Tipo de evento: Apresentação única.

Atividade dos autores: Ator. Data da estreia: 28/11/1991. Local da estreia: Museu Villa Lobos - RJ.
Temporada: 28 a 30 de novembro.

Música

- 1. SOUZA, K. P. F.**
Evento: **Pocket Show, filme e debate - Três Irmãos de Sangue**, 2014. Local Evento: Memorial do Rio Grande do Sul. Cidade do evento: Porto Alegre - RS. País: Brasil. Instituição promotora: Memorial do Rio Grande do Sul. Duração: 180. Tipo de evento: Show.

Atividade dos autores: Cantor. Data da estreia: 18/02/2014. Local da estreia: Memorial do Rio Grande do Sul.
- 2. MARIO, C.; SOUZA, K. P. F.; Marcos Souza**
Evento: **Show em Homenagem ao Chico Mário - Cia Mano a Mana**, 2014. Local Evento: Santander Cultural. Cidade do evento: Porto Alegre. País: Brasil. Instituição promotora: Branco Produções. Duração: 60. Tipo de evento: Show.

Atividade dos autores: Cantor. Data da estreia: 19/02/2014. Local da estreia: Santander Cultural.
- 3. SOUZA, K. P. F.**
Evento: **Pocket Show, filme e debate - Três Irmãos de Sangue**, 2013. Local Evento: Teatro do Sesc Ipiranga. Cidade do evento: São Paulo - SP. País: Brasil. Instituição promotora: Sesc SP. Duração: 180. Tipo de evento: Show.

Atividade dos autores: Cantor. Data da estreia: 04/12/2013. Local da estreia: Sesc Ipiranga - SP.
- 4. SOUZA, K. P. F.**
Evento: **Pocket Show, filme e debate - Três Irmãos de Sangue**, 2012. Cidade do evento: Manaus - MA. País: Brasil. Instituição promotora: Fundação Roberto Marinho - Programa Igarité. Duração: 180. Tipo de evento: Show.

Atividade dos autores: Cantor. Local da estreia: Manaus.
- 5. SOUZA, K. P. F.**
Evento: **Pocket Show, filme e debate - Três Irmãos de Sangue**, 2012. Local Evento: Academia Brasileira de Letras -RJ. Cidade do evento: Rio de Janeiro - RJ. País: Brasil. Instituição promotora: Fundação Roberto Marinho - Projeto Autonomia. Duração: 180. Tipo de evento: Show.

Atividade dos autores: Cantor. Data da estreia: 17/08/2012. Local da estreia: Academia Brasileira de Letras - RJ.
- 6. SOUZA, K. P. F.**
Evento: **Pocket Show, filme e debate - Três Irmãos de Sangue**, 2012. Cidade do evento: Belo Horizonte - MG. País: Brasil. Instituição promotora: Fundação Roberto Marinho - Programa Floração. Duração: 180. Tipo de evento: Show.

Atividade dos autores: Cantor. Data da estreia: 05/05/2012. Local da estreia: Belo Horizonte.
- 7. SOUZA, K. P. F.**
Evento: **Pocket show, filme e debate - Três Irmãos de Sangue**, 2012. Local Evento: Teatro Santa Isabel. Cidade do evento: Diamantina - MG. País: Brasil. Instituição promotora: Semana JK 2012. Duração: 180. Tipo de evento: Festival.

Atividade dos autores: Cantor. Data da estreia: 09/09/2012. Local da estreia: Teatro Santa Isabel.
- 8. SOUZA, K. P. F.**
Evento: **Espetáculo em Homenagem ao Dia Nacional da Cultura - Teresópolis / RJ**, 2004. Local Evento: Casa de Cultural Adolpho Bloch. Cidade do evento: Teresópolis. País: Brasil. Instituição promotora: Secretaria Municipal de Cultura de Teresópolis - RJ. Duração: 30. Tipo de evento: Show.

Atividade dos autores: Cantor. Data da estreia: 06/11/2004. Local da estreia: Casa de Cultural Adolpho Bloch.